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INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Duke duke u bazuar né Ligjin numér 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutin ¢ Komunés sé
Drenasit 01 Nr.110-6904 dhe Nenit 6 t€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér
Standardet Minimale t€ Konsultimit Publik né Komuna, Zyra pér Informim né Komunén e té

Drenasit, bén njoftimin pér :

KONSULTIM PUBLIK

Pér Draft-planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023-2027

Me 11.01.2023, éshté publikuar njoftimi pér mbajtjen e konsultimit pér Draft-Planin Komunal pér
Menaxhimin ¢ Mbeturinave 2023-2027. Njoftimi €shté publikuar né uebfaqen zyrtare té¢ Komunés,
pérkatésisht tek kategoria pér konsultimet publike si dhe né fagen zyrtare té Komunés sé Drenasit
né rrjetin social Facebook.

1. Publikimi né uebfaqe:
hitps://kk.rks-gov.net/zllogoc/news/njoftim-per-konsultim-pubik-per-planin-komunal -
per-menaxhimin-e-mbeturinave-2023-2027/

2. Publikimi facebook:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=658137752784154&set=a.397973495467249

3. Publikimi né Platformén e Konsultimeve Publike:
htips://konsuitimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=41706




REPUB LIKA E KOSOVES e
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit/Gllogoc
Zyra e Kryetarit

Nr.@{-030/01- 2254 dt: #{ { o] 2023

Komuna e Drenasit, pérmes grupit punues pér hartimin ¢ Planit Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave 2023-2027, duke u bazuar né Ligjin Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Statutit
t&¢ Komunés s& Drenasit (Gllogocit), 01 Nr.110-6904 ¢he Nenit 6 ¢ Udh&zimit Administrativ
(MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale 1& Konsultimit Publik né Komuna, Komuna e
Drenasit/Gllogocit léshon k&té:

NJOFTIM PUBLIK

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetaré pér Planin Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave 2023-2027

Ky dokument do (€ jet€ né konsultim publik nga data 11.01.2023 deri mé daién 25.01.2023,
ndérsa konsultimi publik me gytetaré do t& mbahet me datén 26.01.2023 né Sallén e Kuvendit té
Komunés duke filluar nga ora 11:00.

Komentet dhe sugjerimet e juaja, mund t'i dérgoni deri mé datén 25.01.2023 né& ora 16:00 ne
kéto adresa; lumnije.o.krapi @ rks-gov.nel dhe komuna.drenas @ rks-gov.net

Pér mé shumg detaje pér Draft-Planin Komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave 2023-2027,
mund U'i vizitoni vegézat e méposhtme ku éshté publikuar ky draft dokument;

Ueb fagja zyrtare e Komunés né rubrikén Konsultimet Publike, ne k&té link:
hips:kk.rks-gov.nel/gllogoc/category/konsultimet-publike-al/

Platforma pér Konsultime Publike:
hitps:/konsuliimet rks-gov.net/consultationsList. php

Rrjetin social t& Facebook:

hitps:ffwww. facebook comfkomunadrenas

Udhéheqés i 7g



Me 23.01.2023, né faqen zyrtare t&€ Komunés sé€ Drenasit né rrjetin social Facebook éshté publikuar
rikujtimi 1 njoftimit pér mbajtjen e konsultimit publik dhe né té njéjtén dité kryetaréve té késhillave
té fshatrave dhe lagjeve u éshté dérguar njoftimi edhe pé€rmes telefonit

ME daté: 26.01.2023 mbahet konsultimi publik né sallén e Kuvendit Komunal.

Lajmin pér mbajtien e konsultimit mund té gjeni té publikuar né vegézat:
https:/ /www.facebook.com/photo#fbid=66826784843781 1 &set=pcb.668268038437792

https:/ Tkk.rks-gov.net /gllogoc /news /mbahet-kensultimi- publik-per-draft-pl
e-mbeturinave-2023-2027/

Konsultimi publik filloi né orén 11:00, né sallén e Kuvendit Komunal té Drenasit.

Konsultimin e shpalli t€ hapur z.Bekim Dobra -
Udhéheqgés i Zyrés pér Komunikim me Publikun, pér
draft planin komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
, 1 cili citoi se ky dokument &shté i réndésishém g€ i
hapé rrugé edhe Rregullores pér Menaxhimin e
Mbeturinave e cila éshté né konsultim publik mé dt
~ 27/01/2023. Njoftim €Eshté béré me kohé 15 dité
| pérpara dhe ka qené e publikuar né tri platformat
§ kryesore né platformén e qeverisé (zyrén e
3 Kryeministrit ), n€ ueb fagen zyrtare dhe né rrjetin

" social facebook t¢ Komunés si¢ jané t€ pércaktuar né
bazé té dispozitave ligjore té cilat procedura se si
duhet té béhet njé konsultim publik edhe né bazé té udhézimit administrativ pér Standarde
Minimale t&€ Konsultimit Publik me Nr.06/2018 .

Pér faktin se dokumenti ende éshté draft ju mund té jepni komentet, sugjerimet dhe
rekomandimet € juaja né ményré q€ ato té inkorporohen né ké draft plan pasi qé ende nuk éshté
miratuar ,sepse g€ né momentin qé miratohet né Kuvendin Komunal atéheré éshté i zbatueshém.



Fillimisht fjala i kalohet drejtoreshé e Shérbimeve Publike znj.Lumnije Krapi.

Znj Krapi falénderoi té gjithé té pranishmit té cilét
kané gjetur kohé té jené pjesé né konsultimin publik
t¢ draft dokumentit t€ Planit Komunal pér
Menaxhimin e Mbeturinave, gjithashtu pas kétij
prezantimi té kétij draft dokumenti, ndjehuni t& liré
dhe mirépresim ¢do koment, sugjerim t€ vlefshém
q¢ mund t€ inkorporojmé né draft planin komunal
pér menaxhimin e mbeturinave para se té shkohet né
Kuvend Komunal pér miratim. Pérmes kétij draft
dokumenti synojmé gé té avancohet procesi i
Menaxhimit t€ Mbeturinave qé é€shté né
kompetencé té Komunés e pércaktuar né nenin 17
né ligjin pér vetégeverisje lokale. Pér procesin e
hartimit t€ planit komunal t€¢ Menaxhimit té
Mbeturinave falénderoi grupin punues i cili ka qené

i formuar nga eksperté e drejtorive t€ fushave pérkatése, Gizin dhe OJQ CDE.

Aktivitetet e grupit punues kané gqené té ndérlidhura pérmes punétorive dhe diskutimeve né
bashképunim me Ministriné e Mjedisit dhe Gizit, ku éshté zhvilluar njé proces i analizés pér té
formésuar vizionin e planit. Né planin ekzistues t¢ Menaxhimit t€¢ mbeturinave jané kryesisht
rezultatet dhe arritjet e objektivave té€ pérgjithshme t€ planit komunal pér vitet 2015-2021 ku
Komuna e Drenasit ka arritur né realizimin e té gjitha objektivat g€ kané gené t€ planifikuar né

mandatin 5 vjegar si:

e Mbulueshméria e shérbimeve né téré territorin € Komunés sé Drenasit;

e Shkalla e inakasimit mbi 87%;
o Largimii 137 deponive ilegale;

e Procesi i ndarjes s€ mbeturinave g€ éshté filluar me procesin € kompostimit shtépiak.

Draft plani i Menaxhimit t¢ Mbeturinave pérmban 5 objektivat kryesore t€ cilat brenda afatit 5
vjecar pritet implementimi dhe avancimi i tyre .

Kéto objektiva jané

e Parandalimi dhe minimizimi i gjenerimit t€ mbeturinave;

* Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave;
e Ofrimi i shérbimeve cilésore, efektive dhe efikase té shérbimeve

¢ Eliminimi i deponive ilegale;



e Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhim t€ mbeturinave.

Pér prezantim mé t€ detajuar t€ planit pér Menaxhimin e Mbeturinave fjala do ti kalohet kryesuesit
t€ grupit punues z.Afrim Prokshi.

£ Z.Prokshi falénderoi té gjithé té pranishmit ku
; theksoi se Plani Komunal i Menaxhimit té
Mbeturinave (PKMM) i Gllogocit éshté dokument
planifikimi pér zbatimin e Strategjisé s€ Republikés
sé¢ Kosovés pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave dhe
Planin e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e
Mbeturinave né nivel lokal, duke kontribuar né
zbatimin ¢ politikave dhe pérmbushjen e
objektivave t€ strategjis€. Pérmes PKMM-sg,
. komuna mundéson njé qasje t&¢ menaxhimit t&
== integruar t€ mbeturinave, duke zbatuar njé séré
masash, ku synimi kryesor €sht€ reduktimi i mbeturinave komunale g€ gjéndérohen né& burim,
ngritja dhe zhvillimi i infrastrukturés pér trajtimin e mbeturinave, aspektet financiare t€ sistemit,
aspekte tjera si¢ jané monitorimi i gjendjes né kété sektor, bashképunimi me té gjithé akterét,
ndérgjegj€simi i popullatés . Po ashtu theksoi se detyrimet dhe pérgjegjésit e Komunés qé rrjedhin
nga ligji pér menaxhim té mbeturinave 04/L-060 , prandaj jemi munduar g€ kéto pérgjegjési té
pérfshihen né kété plan. Draft plani pér menaxhimin e mbeturinave pérfshin edhe pércaktimin e
modelit té operimit ku jané propozuar katér modele :

o Mbéshtetja e njésisé sé Kompanisé nga Komuna;

e Decentralizimi i kompanis€ nga njésia qendrore né aspektin financiar;
e Krijimi i ndérmarrjes publike lokale;

o Partneriteti publiko-privat.

Z. Prokshoi theksoi se draft plani pér menaxhimin e mbeturinave €shté i hartuar né até forme qé
ti pérmbushé edhe 5 objektivat kryesore té cilat jané:

Objektivi 1  Parandalimi dhe minimizimi i gjenerimit té mbeturinave
Objektivi 2 Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave
Objektivi 3  Ofrimi i shérbimeve cilésore, efektive dhe efikase té shérbimeve

Objektivi4  Eliminimi i deponive ilegale



Objektivi 5 Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

z.Prokshi e laboroi n€ pika t€ shkurta t€ gjitha objektivat e parapara né kété plan duke pérfshiré té
gjitha masat dhe aktivitetet e parapara né kéto objektiva.

¢ Objektivi 1: Parandalimi dhe minimizimi i gjenerimit té mbeturinave jané t€ parapara
kéto aktivitete dhe masa si mé poshté:

Mbeturina té grumbullvuara pér koké banori (kg /dité);

Riorganizimi i shérbimit pér t€ mundésuar matjen e mbeturinave té grumbulluara;
Zbatimi i tarifave volume trike;

Futja e pakos stimuluese;

Shpérndarja e komposteréve individual,

Zbatimi i fushatés informative pér parandalimi dhe minimizim té gjenerimit t&

mbeturinave.

o Objektivi 2 : Ripérdorimi dhe riciklimi i tyre — né kété objektivé jané t&€ parapara kéto
masa dhe aktivitete :

Studimi i gjenerimit dhe kompozicionit t¢ mbeturinave komunale;

Studimi i fizibiliteti pér modelin ¢ operimit te qendrés se grumbullimit dhe
ripérdorimit;

Zgjerimi i infrastrukturés ndarése t€ mbeturinave né burim;

Riciklimi 1 mbeturinave té riciklueshme jo-degraduese;

Riciklimi i mbeturinave bio-degraduese;

Kontraktimi i operatorit t€ licencuar pér grumbullimin dhe transportin dhe riciklimin e
mbeturinave bio degraduese,

Studimi i fizibilitet: pér modelin e operimit té gendrés sé grumbullimit dhe ripérdorimit
Funksionalizimi i deponisé¢ s€¢ MND;

Studimi i fizibilitetit pér modelin e operimit te grumbullimit, transportimit dhe
riciklimit te MND ne komune;,

Kontraktimi i operatorit privat pér MND,

Kontraktimi i operatorit privat pér grumbullimin dhe transportin dhe riciklimin e
mbeturinave té reciklueshme jo degraduese.

e Objektivi 3 : Ofrimi i shérbimeve cilésore ,efektive edhe efikasiteti i shérbimeve - né
kété objektiveé jané t€ parapara kéto masa dhe aktivitete:

Mbulimi me shérbim té€ grumbullimit dhe transportit t&€ mbeturinave komunale;

Plani i ri operativ pér shérbim té€ grumbullimit dhe transportit t€ mbeturinave komunale;
Digjitalizimi i sistemit t€ grumbullimit dhe transportit t&¢ mbeturinave;

Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga komuna pér shérbimin e grumbullimit té
mbeturinave;

Zgjidhja e statusit té rasteve sociale;

Shqyrtimi i ankesave t€ qytetaréve né shérbim t& mbeturinave.



e Objektivi 4 : Eliminimi i deponive ilegale — né kété objektivé jané té parapara kéto masa
dhe aktivitete :

Pastrimi i vend hedhjeve ilegale t€ mbeturinave;
Fushaté informuese;
Inspektim dhe monitorim.

¢ Objektivi S : Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave ,
né két€ objektivé jané t€ parapara kéto masa dhe aktivitete:

Revidimi i RrK té MM;

Emérimi i zyrtarit / Formimi i njésitit;

Kalimi i procesit tariforé;

Kontraktimi i operatorit pér grumbullim dhe transport t€ mbeturinave komunale;
Programi i trajnimit dhe mbéshtetjes sé proceseve pér komunén dhe operatorét.

Pas pé€rmbylljes sé perceptimit nga kryesuesi i grupit punues , atéheré z.Dobra hapi debat lidhur
me propozimet dhe komentet qé kané qytetarét lidhur me PKMM.

Hapim debatin pér kété dokument dhe kushdo qé ka ndonjé koment apo edhe sugjerim ta

marré fialén.

Komentet dhe sugjerimet tuaja, anétarét e grupit punues do t’i trajtojné€ me kujdes dhe mé pastaj
do t€ vendosin nése do t’i inkuadrojné né dokumentin final.



Nebih Bajraktari — Administrator i Drenasit III : Pérshéndetje pér té gjithé, ju faleminderit pér
ftesén, né kuadér t€ diskutimit pér planin e menaxhimit t€ mbeturinave kérkojé qé té rritet
kapaciteti i kompanis€, né ményré qé itinerari i kompanisé té zbatohet né grumbullimin e
mbeturinave, sepse né t€ kundértén po krijohen depone ilegale .

Fitore Shabani - Kryesuese ¢ komunitetit konsultativ pér mbrojtjen e mjedisit— Pérshéndetje
pér t€ gjithé t& pranishmit, t€ nderuar dhe té respektuar, draft plani I menaxhimit t€ mbeturinave
éshté njé dokument shumé i réndésishém pér Komunén mirépo dua t€é dijé se pérmes kétij
dokumenti strategjik a e keni paraparé vetédijesimin e qytetaréve dhe reduktimin e mbeturinave,

Murat Elshani - Administrator i fsh.Gllobar : Pérshéndetje pér té gjithé, e vlerésojé
Jjashtézakonisht shumé mbajtjen e kétij takimi si dhe pérgézoj€ gjithé grupin punues gé ka punuar
n€ hartimin e kétij draft dokumenti mirépo kérkoj qé té rritet pérgjegjésia , menaxhimet té jeté mé
i afért me punétorét ,né ményre qé€ organizimi i miré i inkasimit e rrité pérformancén e kompanisé,
si dhe a planifikohet né t€ ardhmen g€ kontejneréve té béhen me kode.

Zeké Kluna- Administrator i fsh.Poklek i vjetér — Theksoi se nuk ka ndonjé propozim konkret
mirépo qé pérgjegjésin pér grumbullimin e mbeturinave bie edhe mbi ne qytetarét pér mos
vetédijesim.



Rexhep Morina -Administrator i fsh. Fushticé e epérme- Kérkojé qé té bé béhet shpérndarja e
kontejneréve pér ndarje te mbeturinave te behet edhe neper fshatrat tjera po ashtu edhe ne fshatin
tone.

Kadri Ajazi — Administrator i fsh Sankoc- propozoi pér planin komunal té menaxhimit té
mbeturinave nuk paté ndonjé propozim konkret mirépo theksoi qé itinerari i grumbullimit té
mbeturinave té zbatohet né ditét q€ jané té caktuara, pavarésisht mundésisé se hyrjes ne rrugét e
lagjeve, andaj kompania te gjeje formén e grumbullimit ne kéto raste.

Pas dégjimit sé kérkesave té qytetaréve dhe kérkesave té tyre , u dhané edhe pérgjigjet nga
drejtoresha e Shérbimeve Publike nj. Lumnije Krapi dhe shefi i sektorit z. Afrim Prokshi, né
kété rast drejtoresha theksoi se te gjitha shqetésimet e ngritura nga ana juaj jané te arsyeshme
dhe do té merren né konsideraté, si dhe komuna do té¢ ndérmarré té gjitha masat se bashku né
bashképunim me kompaniné qe kryerja e shérbimeve né grumbullimin e mbeturinave té jeté
sipas itinerarit té caktuar si dhe njehérit do t¢é béhet edhe njé riorganizim i kétij Itinerari né
ményre gé operimi i kompanisé té jeté mé efektiv.

Kurse z.Prokshi u pérgjigje edhe pyetjeve té parashtruara nga qytetarét duke theksuar se do té
béhet optimizmi i itinerarit té kryerjes sé shérbimeve duke vendosur edhe GJPS né automjetet
qé operojné né ’KRM Pastrimi ’ né ményré qé té dihet sakté se né cilat fshatra do té kryhet
grumbullimi mbeturinave, dhe kéto jané té pérfshira edhe né objektiven e paré 1é kétij draft
plani , po ashtu z.Prokshi i’u pérgjigje edhe nj.Shabani se éshté duke u béré vetédijesimi i
gytetaréve ku né kété rast jané krijuar grupet e gjelbéria né té gjitha shkollat té cilat jané duke
luajtur njé rol mjaft té réndésishém né vetédijesimin e qyfteréve, po ashtu ritheksoi qe eshte
duke u béré edhe kompostimi i i mbeturinave ku ne kété rast éshté béré edhe ndarja e
komposteréve si pilot projekti né zonat Drenas I ,Drenas Il si dhe né Cikétove té re dhe pritet
qé té zgjerohet edhe né vendbanimet tjera sepse kjo éshté e paraparé edhe né draft planin e
PKMM-sé.

Takimin € mbylli udhéheqési i takimit me publikun, Udhéheqgési i Zyrés pér Komunikim me
Publikun, Bekim Dobra, duke i falénderuar té pranishmit pér pjesémarrje dhe pér angazhimin né

kété tubim.

Konsultimi publik pérfundoi né orén: 12:20

Janar, 2023




